1 2 Eloria

Etoria: Latini deserteis noctu castris discesserunt
in sua oppida. post hoc prælium Tarquinius cū
exercitu regionem eorum obeundo iam hoc iam
illud oppidum solicitabat ad amicitiam. illi
quod nec communes totius Latini nominis ha-
berent copias, nec proprijs viribus satis fiderent,
invitanti obsequebantur, & nonnull. deditio-
num faciebant, dirui uidentes oppida si capta
& diripi: certis uero conditionibus dedita im-
perium tantum uictoris recipere, aliud nihil
pari durius. Fidenates primi omnium in foedus
& amicitiam recepti sunt, Camerini post eos:
hos sicura sunt aliquot castella & oppidula.
Terruit hoc Latinos, uerentes ne uniuersi co-
gerentur imperata facere. ergo in oppidum Fe-
rentinum conuentu indicto decreeum est delectus
oppidatim habendos esse, ciudas ad armas
fortissimus propinquarum gentium: mox' que
legari ad Heuruscos & Sabinos imperande
societatis causa missi sunt. Sabini polliciti sunt
quam primū audissent ipsos in Romanū agrum
irrupisse, se quoque sumptis armis inuasuros
agrum eorum finitimum: Heurisci summissuros
se auxiliorum quantum opus fuerit: non tamen
responsum est hoc de communi omnium senten-
tia, sed à quinque tantum ciuitatibus. hi fuere
Clusini, Arretini, Volaterrani, Rusellani, Vecio-
lonenses. hac spe Latini erecti parabant domi
magnum exercitum, & assumptis quos He-
rusci

etrusci miserant in Romanum agrum inuaserunt : qui eodem tempore à Sabinis ex compositione uastabatur parte illis contigua. Tum Romanus rex iam ante instructus exercitu occurrerit hosti celeriter : ratusque periculose utrosque simul arcere diuisis copys, maluit omnibus uiros in Latinos uericere & castra metari castris illorum proxima. ac primum neutris libuit rem totam aleæ committere , quod utrinque non ignorus esset aliorum apparatus alteris: agebaturq; tanum uelitationibus, in quibus neutra pars mulium cedebat alieri. tandem crescente contentione per crebra certamina, dum alijs succurrunt alijs , pauci primum, mox uniuersi coacti sunt è castris procurrere : coortoque prælio inter milites bello exercitatisimos , & propemodum pares iam pedestribus quam equestribus copys, ad hæc pariter animosos ut in extremo discrimine, utrinq; pugnatum est ut dignum erat uiris fortibus. contendentes ex a quo uix nocte superueniente dirempti sunt. postera demum luce apparuit ex utriusq; partis animo, utri posterior fuerint pridiano prælio. Latinis enim intra uallum se continentibus, Romanus rex suos in aperium campum produxit, paratus iterum configere, diuque continuit eos in acie: dcinde non prodeuntibus ex aduerso hostibus, spoliatis eorum cadaucribus, suorumq; sublatis, gloriabundus in castra reduxit exerci-

sum. Sequenti die Latini aucti nouis Hetruscorum auxilijs depugnarunt multo quam anicè acrius, nunc tamen Tarquinius egregie, omnium confessione autor eius victorie: qui laborante iam Romana acie, sinistro cornu non satis seruante ordines, intellecto saorum periculo dum ipse in dextro pugnans uersatur, assumptas fortissimas equitum alios & uigentissimam partem perditum duxie praeer saorū terga: cnectusq; ulra sinistrū cornu, infelix hastis & ciatris equis ex transuerso Hetruscus cohortes impetrat: nam ha dexterum hostium cornu tenetes urgebat oppositos. his cum ex improviso inuictus metu ac trepidationem intulit. interea pedites quoq; recollecto animo in aduersos impressionē faciunt. Fit strages Hetruscorū, ac mox dexteri cornus profligatio. Taquinius iussis tribunis cū peditibus militari gradu & inconfusis ordinibus subsecutus, ipse cum equitatu pleno cursu contendit ad castra hostium: interclusoq; adiuu refugiūibus primo imperio eis potitur. nam relieti praesidio neendum cladem acceptam resciuerant: & quic irruente rando imperio equitatum non satis dignoscabant, admiserunt pro suo. capitis hostiū impedimentis, qui se cō recipere conabantur, ab equitibus intercepiti c. eti sunt: & qui è castris in campum cupiebant evadere, in Romanas legiones incidebant cerea sui cum pernicie. bona pars comprehensione mutua cōculcationeq; periret:

aut.

aut circa uallum & fossis deprehensa ignauo
 & miserando exilio ab haerentibus ergo con-
 trucidata est. reliqui quando aliter incolumes
 esse non poterant, coacti sunt se se dedere uicto-
 ribus. Tarquinius opulence castris potitus &
 magno captiuorum numero, hos sub hasta uen-
 didit, cetera concessit in predam suis militibus.
 His gestis ad oppida Latina admovebat exer-
 citum, expugnaturus si qua se nollene ulro de-
 dere. omnes uersi ad precess legatos miserebat de-
 ditionem facientes suppliciter, accepturi pacem
 quibuscumq; conditio[n]ibus. Rex dominium tot
 ciuitatum consecutus ex foederis conditionibus,
 omnes clementer ac modeste habuit. numine Lat-
 inum nec occidit, nec in exilium egit, nec mul-
 et auie pecunia. agros etiam suos ipsi fruendos
 reliquit, & ciuitates suo quamq; iure uei per-
 misit. trans fugas Romanis reddi iussit, & ca-
 ptiuos absq; precio: mācipia quoq; restitui pro-
 prijs dominis quotquot à predatoriis interce-
 pta fuerint, & rerum cretarum agrestibus
 persolui precium, rependiq; quicquid damni eo
 bello his dariū sit. atq; his conditio[n]ibus in ami-
 citiam ac societatem Romanorum recepi sunt,
 facturi eorum imperata in posterum. Hic finis
 Latini belli fuit, Tarquinius triumphans in
 urbem rediit. Sequenti anno in Sabinos duxit
 exercitum, qui iam ante uoluntatem eius &
 apparatum cognoverant. quamobrem ne bellum